
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

今日も天草エアラインをご利用くださいまして

誠にありがとうございます。 

2000 年から毎月、客室乗務員が寄港地を訪れ 

連載を続けてまいりました本誌ですが、新型コ

ロナウイルスによる感染症拡大を受け、当面の

間社外での取材等を中止いたします。 

毎月楽しみにしてくださっているお客さまへ、

心よりお詫び申し上げます。 

 

今月号は、みぞか号（弊社の所有機材）の日頃見

られない場所を 3 か所ご紹介いたします♪ 

飛行機が好きな方もそうでもない方も、是非、最

後までお付き合いください！笑 

機材の基本情報は、機内ファイル内 ”ATR42-

600 MIZOCA”ページをご覧ください。 

まず、みぞか（天草弁で「かわいい」という意味）

号といえば、その名の通り愛くるしいお顔が印

象的です。先がやや丸みを帯びた口、実は…。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

    ！？( ﾟДﾟ) 写真の様に外れます。 

こちらはレドームというパーツで、中のウェザ

ーレーダーや複数のアンテナを、雨風や埃など

から守る働きをしています！写真で見ると軽く

て簡単に外れそうな気もしますが…。正面から

受ける空気の抵抗を小さくしつつ、しっかりと

アンテナを保護し電波を確実に通す必要がある

為、非常に強度が高く耐久性に優れています。 

レドームは、旅客機に限らず、戦闘機にも必ず付

いていますが、型式によってその形は様々です。 

是非、比較してみてください☆ 

次にご紹介したい場所は、貨物室です。 

前方と後方に 2 部屋ずつあります。 

 

 

 

 

 

 

 

 

👆前方貨物室      👆後方貨物室 

お客様からお預かりした大切なお荷物は、こち

らに搭載しています。 

飛行機が空を飛ぶにあたり、重要なポイントの 1

つである重さとバランス。ご搭乗いただくお客

様の数や荷物の個数によって、前方と後方どち

らに何個ずつ搭載するのか、飛行計画を立てる

専門部署が決めて、搭載担当者へ伝えています。 

お盆や年末年始等の帰省ラッシュは、両方の貨

物室がいっぱいになることもあります。客室も

満席、貨物室も満室御礼となった場合、離着陸時

にずっしりとした重さがある(らしい)ため、パイ

ロットは安全のプレッシャーをより一層感じな

がらフライトに励んでいます。 

 

最後は、客室内のこんなところに消火器が…。     

こちらは、非常用装備品 

の 1 つです。 

非常用装備品は、機内の 

至る所に隠れています。 

機材によって、搭載され 

ているものも様々ですが、 

客室乗務員はそれら全て 

の使用手順や注意事項を 

把握し、厳しい訓練を乗り越えています。 

（※お客様が非常用装備品をみだりに操作した

り移動させたりする行為は、法律で禁止され

ています。） 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

天草エアラインに新しい仲間が加わりました♪ 

                                                            

   

 

 

 

 

 

 

 

 

出身地 

➡ 天草市 牛深町 

趣味 

➡ 魚釣り         

マイブーム 

➡ ネット小説 

 

最後にひとこと 

➡ 笑顔で丁寧な対応をしていきたいと 

思っております。 

よろしくお願いいたします。 

弊社運航情報やお得な旅プラン等につきましては、天草エアライン HP をご覧いただくか、 

予約センター（☎0969-34-1515 ※営業時間 / 9：00～18：00）へお電話ください。 

お手数をおかけしますが、よろしくお願いいたします。 

 

 

機体はもちろんですが、消火器の圧力確認はじめ

非常用装備品の健全性も整備士が日々確認して

くれているため、安心安全な空の旅が実現してい

ます。 

以上、3 か所ご紹介させていただきました。少し

でも「へー！」「そうなのか！」と思っていただけ

ましたでしょうか( ◠‿◠ )  

合わせて、操縦士や客室乗務員に限らず、「色々

な部署のおかげで、みぞか号が元気に飛んでい

るのだな」ということも感じていただけました

ら幸いです。 

今後とも、天草エアライン並びにみぞか号を 

よろしくお願いいたします♡ 

 

 

 

 

 

 

 

出身地 

➡ 天草市 瀬戸町 

好きな食べ物 

➡ いちご      

マイブーム 

➡ ドライブ、映画鑑賞（洋画をよく観ています） 

天草のおすすめスポット 

➡ えびすビーチ 

（      倉岳 海がきれいで夏は泳ぎやすいです） 

 

最後にひとこと 

➡ しっかり働き、会社に貢献できるよう 

今できることを精一杯頑張ります。 

●
荒
木 

颯
は
や
て 

●
矢
田 

智
也 


